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      (1)PÄÄTÖS 


Nro 100/05/1 
 Dnro ISY-2004-Y-168 
 Annettu julkipanon jälkeen 


24.10.2005 


HAKIJA 


 Vapo Oy 


 PL 22 


 40101 JYVÄSKYLÄ 


ASIA Lehtosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Keuruu 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Ympäristölupaa haetaan 47 hehtaarin tuotannossa olevalle alueelle (Lehtosuo-Isosuo) ja 
 erilliselle 41,1 hehtaarin lisäalueelle (Pyöreäsuo). Tuotantoalue sijaitsee Keuruun kau-
 pungin Ampialan kylässä noin 13 kilometriä keskustaajamasta itään.  


Tuotannossa olevasta alueesta on hakijan omistuksessa tila RN:o 1:88 ja vuokralla tilat 
 RN:ot 1:15, 1:116, 1:70, 1:78, 6:0 ja 3:15. Lisäalueesta hakijan omistuksessa on tila 
 RN:o 3:100 ja vuokralla tila RN:o 1:78.  


ASIAN VIREILLETULO, LUVAN HAKEMISEN PERUSTE JA LUPAVIRANOMAINEN 


Hakemus on saapunut ympäristölupavirastoon 30.9.2004. Hakemusta on täydennetty 
 29.11.2004 ja 1.6.2005. 


Hakemus käsitellään ympäristönsuojelulain (86/2000) 28 §:n mukaisena ympäristölupa-
hakemuksena. Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan turve-
tuotanto ja siihen liittyvä ojitus edellyttävät ympäristölupaa, jos tuotantoalue on yli 10 ha. 



(2)Keski-Suomen ympäristökeskus on päätöksellään 10.12.2001 ympäristönsuojelulainsää-
 dännön voimaanpanosta annetun lain 7 §:n nojalla velvoittanut toiminnanharjoittajan ha-
 kemaan Lehtosuon turvetuotannolle ympäristölupaa 30.9.2004 mennessä. 


Ympäristölupavirasto on ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin kohdan 5 c) no-
 jalla toimivaltainen viranomainen turvetuotantoa koskevassa asiassa. 


TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT JA ALUEEN KAAVOITUSTILANNE 


Toiminnalla ei ole aikaisempaa vesi- tai ympäristölupaa. 


Sekä tuotannossa oleva alue että suunniteltu lisäalue on merkitty Keski-Suomen 5. seutu-
 kaavassa turvetuotantoalueeksi (EO/tu 461 ja EO/tu 471). Tuotannossa olevan alueen 
 länsipuolella, lähimmillään alle 1 km:n etäisyydellä, on Asunnan loma-
 asutusvyöhykkeeksi merkitty alue (ra 211). Lähin suojelualueeksi merkitty alue on suon 
 länsipuolella noin 1,5 km:n etäisyydellä sijaitseva Valkeislammen linnustonsuojelualue 
 (SL 631). Alueella ei ole voimassa olevaa asema- tai yleiskaavaa.  


TUOTANTOALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


Asutus ja maankäyttö 


Alle 500 metrin etäisyydellä alueesta sijaitsee seitsemän asuinrakennusta, joista lähin 
 noin 100 metrin etäisyydellä. Asuinrakennusten ja tuotantoalueen tai lisäalueen (Pyö-
 reäsuo) välinen maasto on osin peltoa. Tuotantoalueen ympärillä on karttatarkastelun pe-
 rusteella pääosin metsätalousmaata, josta soistuneet alueet on ojitettu.  


Sammalisen rannalla on yksi loma-asunto. Sammalisen alapuolisen Kolojärven rannalla 
 on runsaammin ranta-asutusta. Särkijärven rannalla on yksi loma-asunto.  


Sammaliseen ei karttatarkastelun perusteella tule Lehtosuon turvetuotantoalueen lisäksi 
muuta pistemäistä vesistökuormitusta. Sammaliseen johdetaan runsaasti vesiä metsäoji-
tusalueilta. Peltojen osuus Sammalisen valuma-alueen pinta-alasta on 3,4 %. 



(3)Vesistö ja sen veden laatu 


Tuotantoalue sijaitsee Kokemäenjoen vesistöalueen Keuruun reitin Asunnanjärven vesis-
 töalueella Sammalisen valuma-alueella (35.686). Tuotannossa olevalta alueelta kuivatus-
 vedet johdetaan Mouliaispuroa ja Vilusenojaa pitkin Sammaliseen. Lisäalueelta kuiva-
 tusvedet johdetaan Sammaliseen pitkin reittiä Syväoja - Heinäsuonpuro - Hanhonlampi - 
 Särkijärvi - Välijoki. Sammalinen laskee Kolon- , Asunnan- ja Pohjoisjärvien kautta 
 Keurusselkään. Tuotannossa olevan alueen pohjoisosasta kuivatusvedet on aiemmin joh-
 dettu Syväojaa pitkin samaa reittiä Sammaliseen kuin lisäalueen vedet esitetään johdetta-
 vaksi.  


 Valuma-aluetietoja: 


Valuma-alue Pinta-ala, 
 km2


Turvetuotanto- 
 alue, km2  


Turvetuotanto- 
 alan osuus, % 


Keskivirtaama, 
 m3/s 
 Laskuoja 1: 


Vilusenoja laskussa  
 Sammaliseen 


Laskuoja 2: 


Hanhonlampi, luusua 
 Särkijärvi, luusua 


10,4 


16,3 
 28,4 


0,47 


0,41 
 0,41 


4,5 


2,5 
 1,4 


0,10 


0,16 
 0,28 


Sammalisen valuma-alue yht.  42,7  0,88  2,1  0,43 


Hanhonlammesta ja Särkijärvestä on otettu näytteitä epäsäännöllisesti, sen sijaan Sam-
 malisen vedenlaadusta on enemmän tietoja. Hanhonlampi, Särkijärvi ja Sammalinen ovat 
 kaikki humusleimaisia järviä, joissa veden kokonaisfosforipitoisuus on ollut lievää rehe-
 vyyttä ilmentävällä tasolla. Särkijärven ja Sammalisen veden kokonaisfosforipitoisuus on 
 kuitenkin ollut ajoittain kesällä selvästi korkeampi kuin talvella, rehevyyttä kuvaavalla 
 tasolla ja levien määrää ilmentävä klorofylli-a-pitoisuus jopa erittäin rehevää veden laa-
 tua kuvaavalla tasolla.  


Hanhonlammen pinta-ala on 7 ha ja suurin syvyys 4,8 m. Keskivirtaaman perusteella 
laskettu lammen teoreettinen keskiviipymä on 8 vrk. Lammen alusvedestä on 1980-luvun 
jälkeen otettu näyte kerran, talvella 2003, jolloin alusveden happipitoisuus oli 1,7 mg/l.  



(4)Särkijärven pinta-ala on 14,6 ha ja suurin syvyys 1,8 m. Keskivirtaaman perusteella las-
 kettu lammen teoreettinen keskiviipymä on 4 vrk. Veden nopean vaihtuvuuden takia 
 happiongelmien esiintyminen ei järvessä ole todennäköistä. Järveen laskee Hanhonlam-
 men lisäksi vesiä Vanhanmyllynpuroa pitkin. Puron valuma-alue on hakijan mukaan 
 pääosin soistunutta aluetta.   


Sammalisen pinta-ala on 96 ha ja suurin syvyys 8,1 m. Keskivirtaaman perusteella las-
 kettu lammen teoreettinen keskiviipymä on 70 vrk. Järven alusvesi oli kokonaan hape-
 tonta elokuun alussa 2003, ja elokuussa 2004 alusveden happipitoisuus oli 0,1 mg/l.  


Järvet kuuluvat vesi- ja ympäristöhallituksen yleisluokituksen mukaan laatuluokkaan 
 hyvä-tyydyttävä. Kesällä klorofylli-a-pitoisuuksien perusteella järvet kuuluvat kuitenkin 
 ajoittain luokkaan välttävä. Hakijan mukaan korkeat klorofylli-a-pitoisuudet aiheutuvat 
 limalevästä.  


Kalasto ja kalastus 


Ampialan osakaskunnan esimiehen mukaan Sammalisen hauki- ja ahvenkannat ovat hy-
 vät. Ajoittain on saatu myös hyvin lahnaa. Sammalisessa esiintyy myös särkeä ja kiiskeä 
 ja sinne on istutettu siikaa ja kuhaa. Happikadosta aiheutuneita kalakuolemia ei ole todet-
 tu. Järven rapukanta on tällä hetkellä melko hyvä. Turvetuotanto näkyy Sammalisessa 
 veden tummumisena. Keuruun kalastusalueen käyttö- ja hoitosuunnitelman mukaan siika 
 kutee järven keskiosassa, ja järvi kuuluu kalavesiluokitukseltaan luokkaan tyydyttävä. 


Hanhonlammen ja Särkijärven kalasto on hakijan arvion mukaan humusvesille tyypilli-
 nen koostuen pääosin ahvenesta, hauesta ja mahdollisesti särkikaloista. Ampialan osa-
 kaskunnan esimiehen mukaan molemmissa järvissä esiintyy rapua ja Hanhonlammessa 
 on hyvä istutettu siikakanta.  


Pohjoislahden osakaskunnan esimiehen mukaan ravut ovat hävinneet Sammalisen ja Ko-
lonjärven välisestä joesta lähivuosien aikana. Häviämisen syynä voi olla suojapaikkojen 
liettyminen ja täyttyminen kiintoaineella, jota aiheuttaa muun muassa turvetuotanto. Ra-
pukannan on voinut hävittää myös rapurutto.  



(5)Keski-Suomen TE-keskuksen istutusrekisterin mukaan vuosina 1989 – 2003 Hanhon-
 lampeen on istutettu 3 370 siianpoikasta ja Sammaliseen 8 250 siian- ja 2 500 kuhanpoi-
 kasta. Särkijärveen ei samana ajanjaksona ole tehty kala- tai rapuistutuksia.  


Sammalisessa kalastaa vuosittain noin viisi ruokakuntaa. Hanhonlammella ja Särkijärvel-
 lä kalastus on satunnaista virkistyskalastusta ja mahdollisesti pienimuotoista kotitarveka-
 lastusta. Sammalisen alapuoliset Kolonjärvi ja Asunnanjärvi ovat kalataloudellisesti 
 merkittävämpiä kuin Sammalinen. 


Muut lähialueen ympäristöolosuhteet 


Käyttö- ja talousvesi otetaan lähimpiin asuttuihin taloihin tilakohtaisista kaivoista. Haki-
 jan tekemän kaivokyselyn mukaan lähikaivojen veden laadussa tai riittävyydessä ei ole 
 ollut ongelmia. Tuotantoalueen läheisyydessä ei sijaitse luokiteltuja pohjavesialueita, Na-
 tura 2000-ohjelmaan sisältyviä alueita eikä yleisiä ulkoilu- tai virkistysalueita.  


Pyöreäsuon linnustoa ja kasvillisuutta on selvitetty maastokäynneillä 21.5.1997, 1.7.1997 
 ja 29.7.1997. Metsän reunan linnut ovat hyötyneet suon ojituksesta, ja alueella runsaim-
 pina havaitut lintulajit olivat peippo, pajulintu ja metsäkirvinen. Lisäksi alueella tavattiin 
 muun muassa riekko, metso ja hiirihaukka. Pyöreäsuo kuuluu viettokeitaisiin. Turvetuo-
 tantoon suunniteltu osa Pyöreäsuosta on muuttuma-asteella olevaa ojitettua suota. Maas-
 tokäynneillä ei todettu uhanalaisia suotyyppejä tai kasveja.  


TOIMINTA LEHTOSUOLLA 


Yleiskuvaus  


Lehtosuon turvetuotantoalue koostuu kahdesta erillisestä alueesta, joista Lehtosuo-Isosuo 
on tuotannossa olevaa ja Pyöreäsuo tuotantoon valmistelematonta aluetta. Lehtosuon 
kuntoonpano on aloitettu vuona 1973 ja tuotanto vuonna 1975. Tuotantopinta-ala on ollut 
enimmillään 62 ha, josta on poistunut 15,8 ha. Tuotannon Lehtosuolla arvioidaan päätty-
vän vuonna 2024. 



(6)Lehtosuolla tuotetaan mekaanisella kokoojavaunulla jyrsinturvetta energiaturpeeksi sekä 
 ympäristöturvetta. Turvetta on tähän mennessä tuotettu 640 000 m3. Tuotannossa olevalla 
 alueella on turvetta jäljellä noin 260 000 m3. Lisäalueen turvemäärä on arviolta 
 350 000 m3, josta ympäristöturvetta noin 50 000 m3.  


Tuotannossa olevalla alueella on varattu paikat viidelle aumalle ja lisäalueella yhdelle 
 aumalle. Lähimmillään auma sijaitsee noin 350 metrin etäisyydellä asutuksesta.  


 Urakoitsijat tuottavat turpeen ja pitävät kentät kunnossa omilla maataloustraktoreillaan ja 
 kaivukonekalustollaan. Tuotantoa tehdään vuosittain keskimäärin 30 – 50 päivänä touko-
 kuun loppupuolelta syyskuulle asti olosuhteiden salliessa ympärivuorokautisesti.  


Tuotantoalueen vesienkäsittely  


Tuotannossa olevalla alueella vesiensuojelumenetelmänä on sarkaoja-altaat ja laskeu-
 tusallas (allas 1), minkä lisäksi osalla alueesta on myös sarkaojapidättimet. Pohjoisosassa 
 on ollut toinen laskeutusallas, mutta turpeenoton edettyä syvemmälle ja vedenpinnan las-
 kettua ei kuivatusvesiä enää johdeta sinne. Vesiensuojelua tehostetaan rakentamalla uusi 
 laskeutusallas (allas 2) ja laskeutusaltaiden yläpuolelle kolme ylivuotokenttää. Kenttien 1 
 - 2 pinta-ala on yhteensä 0,42 ha ja valuma-alue 39,1 ha. Kentän 3 pinta-ala on 0,23 ha ja 
 valuma-alue 21,3 ha. Kentät ovat kasvipeitteisiä ja ne voidaan ottaa heti käyttöön. Kent-
 tien alapuolella on kaksi virtaamansäätöpatoa.  


Lisäalueella vesiensuojelumenetelmänä on kolme laskeutusallasta (altaat 3, 4 ja 5), sar-
kaoja-altaat, päisteputkipidättimet ja ympärivuotisesti käytössä oleva pintavalutuskenttä, 
jonne vedet johdetaan pumppausaltaasta pumppaamalla. Kentän valuma-alue on 49 ha ja 
pinta-ala 2 ha. Kentällä oleviin vanhoihin ojiin tehdään ojakatkoja oikovirtausten estämi-
seksi.  



(7)Laskeutusaltaiden mitoitustiedot:  


Altaan 
 nro 


Tuotanto- 
 alue, ha 


Ulkopuolinen
 alue, ha 


Koko valu-
 ma-alue, ha 


Viipymä 
 h 


Lietetila 
 m3


Pinta- 
 kuorma 
 m3/m2/h 


Laskuoja 1       


1 28,4 15,6 44,0 2,3 176 0,5 


2 20,6 3,3 23,9 1,1  96  0,8 


Laskuoja 2       


3 7,1 1,4 8,5 1,2  34  0,8 


4 17,3 5,0 22,3 1,2  89  0,8 


5 16,7 1,1 17,8 1,1  71  0,7 


Tuotannon loppuvaiheessa vesiensuojelurakenteiden ylläpidon edellyttämät kaivutyöt ja 
 sarkojen kuivatusojitus ulottuvat kivennäismaahan. Sarkaojien ja sarkaoja-altaiden jatku-
 va ja säännöllinen kunnossapito kaivutyönä aiheuttaa lisäkuormitusta. Hakija esittää, että 
 tuotantokenttien mataloituessa sarkaoja-altaita ei kaiveta kivennäismaahan, sarkaojapi-
 dättimiä ei asenneta kivennäismaahan ja sarkaojia ei puhdisteta joka vuosi.  


Liikenne  


Tuotannossa olevalta alueelta valtatielle 23 liikennöitävän hakijan omistuksessa olevan 
 tien varrella ei ole asutusta. Lisäalueelta liikennöinti tehdään Hinkkaperän yksityistietä 
 pitkin tielle 16527, josta edelleen valtatielle 23. Hinkkaperän yksityistien ja tien 16527 
 varsilla on ympärivuotista ja loma-asutusta. Traktorit ja koneet kuljetetaan samaa reittiä 
 kuin turve. 


Energiaturve kuljetetaan voimalaitokselle yleensä yhdessä tai kahdessa jaksossa talvella. 


Ympäristöturvetta kuljetetaan ympärivuotisesti. Vuosittain tuotetaan turvetta 375 auto-
 kuormallista, joista 167 tuotannossa olevalta alueelta ja 208 lisäalueelta. Turpeen pois-
 kuljettaminen kestää 20 rekan päivävauhdilla noin 3 viikkoa.  


Henkilöautoliikenne keskittyy touko – syyskuun väliselle ajalle. Tuotantotoiminnassa 
 käytettävät vetokoneet (traktorit) tuodaan työmaalle keväällä ja viedään syksyllä pois. 


Tuotantokoneet ovat työmaalla pääosin ympäri vuoden, joten niitä kuljetetaan vain sa-
tunnaisesti. Kunnostus- ja ympäristönsuojelutoiminnassa käytettäviä koneita tuodaan 
työmaalle pari kertaa tuotantokauden aikana.  



(8)Tuotannossa käytettävät aineet ja niiden varastointi sekä koneiden huoltopaikka 


Tuotannossa ja kuntoonpanossa käytettävät vetokoneet kuluttavat tuotantokauden aikana 
 diesel- ja polttoöljyä yhteensä noin 40 500 litraa. Alueella säilytetään kerrallaan enintään 
 15 000 litraa polttoainetta. Kukin urakoitsija säilyttää tarvitsemansa polttoaineen irralli-
 sissa ja siirrettävissä farmarisäiliöissä varikkoalueella.  


Tuotantokoneissa käytetään voitelu- ja hydrauliikkaöljyinä pääosin kasvisöljyjä. Voitelu-
 öljyjä käytetään vuosittain yhteensä noin 270 litraa ja vaseliinia noin 60 kg. Voiteluaineet 
 säilytetään tukikohta-alueella niille varatuissa paikoissa. 


Jätteet ja niiden käsittely 


Hakija on arvioinut jätteiden muodostumista tuotantopinta-alan (88,1 ha) perusteella. 


Vuosittain muodostuu jäteöljyä 270 litraa, kiinteitä öljyisiä jätteitä 45 kg, maali- ja liuo-
 tinjätteitä 0,5 kg, akkuja 14 kg, loisteputkia 0,5 kg, talousjätettä 1 m3, aumamuovia 2 250 
 kg ja romurautaa 180 kg.  


 Metalliromu myydään romuraudan välittäjälle. Muovi kerätään talteen ja varastoidaan 
 tuotantoalueelle. Urakoitsijat toimittavat muut jätteet Ahvenlamminsuon tukikohtaan, 
 jossa on asianmukaiset säiliöt kaikille jätteille. Tukikohdasta sekajätteet toimitetaan kaa-
 topaikalle ja ongelmajätteet noutaa Ekokem Oy.  


Jälkikäyttö 


Tuotannosta poistuneiden alueiden vedet johdetaan vähintään viiden vuoden ajan tuotan-
toalueiden vesienkäsittelyrakenteiden kautta, ellei alueita sitä ennen oteta muuhun käyt-
töön, esimerkiksi peltoviljelyyn. Tällöin alue eristetään turvetuotantoalueelta tulevista 
vesistä. Hakijan omistamilla alueilla todennäköisimmät käyttömuodot ovat metsitys ja 
ruokohelpin viljely.  



(9)Paras käyttökelpoinen tekniikka 


Vanhalla tuotantoalueella ylivuotokentät ja virtaamansäätö tasaavat virtaamapiikkejä, 
 jolloin kiintoaine-eroosio vähenee. Pintavalutuskenttä täyttää pintavalutuskentille asete-
 tut mitoitusohjeet.  


Hakijan mukaan tuotantoalueen vesiensuojelun taso täyttää parhaan käyttökelpoisten 
 tekniikan periaatteen vaatimukset ja on Lehtosuon tuotantoalueelle parhaiten soveltuva 
 vesiensuojelumenetelmien kokonaisuus. Vanhoille tuotantoalueille runsaasti uusia ve-
 siensuojelurakenteita rakennettaessa voi rakentamisesta syntyä suurempi kuormitus kuin 
 mitä rakenteilla tuotannon loppuaikana saadaan tehostettua vesiensuojelua. Käytettävät 
 tuotantomenetelmät ja koneet ovat uusinta teknologiaa. Tuotantoalueita koskevat ympä-
 ristöasiat käydään keväisin läpi kaikkien urakoitsijoiden ja Vapo Oy:n henkilökunnan 
 kesken. 


PÄÄSTÖT JA YMPÄRISTÖVAIKUTUKSET 


Vesistökuormitus 


Lehtosuolla ei ole tehty kuormitus- tai virtaamamittauksia. Vesistökuormitus on arvioitu 
 muiden Vapo Oy:n Länsi-Suomen yksikön alueen turvetuotantoalueiden kuormitustark-
 kailun ominaiskuormituslukujen perusteella. Kuntoonpanovaiheessa Pyöreäsuon (las-
 kuoja 2) netto-ominaiskuormitus on hakijan arvion mukaan kaksinkertainen ja ojitusta 
 seuraavana vuonna puolitoistakertainen tuotannon aikaiseen kuormitukseen verrattuna. 


Länsi-Suomen yksikön tarkkailusoiden keskimääräinen nettokuormitus ja valuma: 


Vuosi Kiintoaine 
 g/ha/d 


Kokonaistyppi 
 g/ha/d 


Kokonaisfosfori 
 g/ha/d 


Valuma 
 l/s/km2


1999-2003 48-132 12-25 0,5-0,7 10,5-16,8 


Keskiarvo 87  19  0,6 13,8 



(10) Isonevan laskennallinen tuotannon aikainen vuotuinen nettokuormitus: 


Tuotantoalue Tuotanto- 
 ala, ha 


Kiintoaine 
 kg 


Typpi 
 kg 


Fosfori 
 kg 


Laskuoja 1   47  1858  401  12,0 


Laskuoja 2 *  41,1  980  254  6,7 


Yhteensä   88,1  2837  655  18,7 


*Oletettu, että pintavalutuskenttä vähentää sulan maan aikana (182 d) kiintoainekuormitusta 50 %, typpi-
 kuormitusta 20 % ja fosforikuormitusta 40 % turvetuotantoalueiden keskimääräiseen kuormitukseen verrat-
 tuna. 


Lehtosuon turvetuotannon vuotuinen keskimääräinen typpikuormitus (1,8 kg/d) vastaa 
 noin 150:n ja vuotuinen keskimääräinen fosforikuormitus (0,05 kg/d) noin 23 asukkaan 
 käsittelemättömiä jätevesiä. Vesistökuormitus on suurinta rankkasateiden ja valuntahuip-
 pujen aikana. Typpi-, fosfori- ja kiintoainekuormituksen lisäksi turvetuotanto lisää ala-
 puolisen vesistön humus- ja rautakuormitusta luonnontilaiseen suohon verrattuna.  


Vaikutukset vesistöön, sen käyttöön ja kalastukseen 


 Kuivatusvesien vesistö- ja kalastovaikutukset kohdistuvat ensisijaisesti Hanhonlampeen, 
 Särkijärveen ja Sammaliseen. Hakija on arvioinut, että kuivatusvedet eivät kohota mer-
 kittävästi Sammalisesta Kolonjärveen laskevan veden kiintoaine- tai ravinnepitoisuuksia. 


Luonnontilassa alapuolisen vesistön kokonaisfosforipitoisuus on noin 20 – 25 µg/l ja 
 kokonaistyppipitoisuus noin 500 – 600 µg/l. Turvetuotanto kohottaa veden ravinnepitoi-
 suuksia luonnontilaan verrattuna Hanhonlammessa noin 6 %, Särkijärvessä noin 2 % ja 
 Sammalisessa noin 6 – 7 %. Pyöreäsuon ojitusvaiheessa toiminnan aiheuttamat vesistö-
 vaikutukset ovat kuitenkin suurempia kuin tuotantoaikana: ravinnepitoisuudet nousevat 
 Hanhonlammessa noin 13 %, Särkijärvessä noin 7 – 8 % ja Sammalisessa noin 10 %.  


Turvetuotannon aiheuttama pitoisuuksien nousu alapuolisessa vesistössä on hakijan mu-
kaan niin vähäistä, että vaikutukset häviävät normaaleihin pitoisuusvaihteluihin, eikä 
purkuvesistön rehevyysaste muutu. Kuormitus voi kuitenkin osaltaan heikentää Särkijär-
ven ja Sammalisen virkistyskäyttöarvoa esimerkiksi uimiseen runsaiden levämäärien seu-
rauksena. 



(11)Hanhonlammen, Särkijärven ja Sammalisen veden laatuun on hakijan mukaan vaikutta-
 nut valuma-alueiden soistuneisuus ja suoalueiden ojitus metsätalouskäyttöön. Järvien 
 virkistyskelpoisuuden paranemisen edellytys olisi leväbiomassan väheneminen. Hakijan 
 mukaan levien määrä ei ole suoraan riippuvainen päällysveden ravinnepitoisuudesta ja si-
 ten turvetuotannon aiheuttama vähäinen alapuolisen vesistön fosforipitoisuuksien kasvu 
 ei vaikuta vesistön virkistyskäyttöluokkaan. 


Kiintoainekuormitus voi liettää kalojen mahdollisia lisääntymisalueita ja rapujen suoja-
 paikkoja Hanhonlammessa Heinäsuonpuron suualueella ja Sammalisessa Vilusenojan 
 suualueella. Turvetuotanto ei hakijan mukaan vaikuta Kolonjärven ja Asunnanjärven ka-
 lastoon tai kalastukseen. 


Hanhonlammen ja Särkilammen kalasto tulee hakijan mukaan toimeen Pyöreäsuon turve-
 tuotannon aloittamisesta huolimatta, sillä järvissä on hyvä happitilanne järvien hyvän lä-
 pivirtauksen ansiosta. Sammalisen kalalajisto on vallitseviin oloihin sopeutunut ja vali-
 koitunut. Turvetuotannon kuormitus ei oleellisesti vaikuta Sammalisen veden laatuun, 
 eikä siten aiheuttane siellä kalataloudellisia vaikutuksia.  


Vaikutuksia arvioitaessa ei hakijan mukaan ole huomioitu sitä, että turvetuotantoalueelta 
 liikkeelle lähtevä kiintoaine sedimentoituu lähdes täydellisesti ensimmäiseen järvialtaa-
 seen eli Sammaliseen (laskuoja 1) ja Hanhonlampeen (laskuoja 2), mikä vähentää ravin-
 nekuormitusta. Humuskuormituksen vesistövaikutuksia ei hakemuksessa ole arvioitu, 
 mutta hakijan mukaan alapuolinen vesistö on jo luonnostaan humusleimainen. 


Pöly 


Turvetuotanto, aumaus ja lastaus voivat aiheuttaa pölyhaittaa. Pölyämistä esiintyy vain 
 tuulen alapuolella. Hyvin maatunut turve pölyää enemmän kuin vähän maatunut turve. 


Turvepöly yksin voi aiheuttaa vanhan viihtyisyyshaittarajan (10 g/m2/kk) ylittäviä las-
keumia vielä noin 100 metrin etäisyydellä tuotantoalueen reunasta ja noin 300 metrin 
etäisyydellä se voi muodostaa yli puolet viihtyisyyshaittaa aiheuttavasta pölystä. Turve-
pöly voi ajoittain aiheuttaa viihtyisyyshaitta vielä noin 500 metrin etäisyydelle tuotanto-
alueesta ja epäedullisissa tuuliolosuhteissa kauempanakin. Silmälle näkymättömiä pien-



(12)hiukkasia voi esiintyä ohjearvoa vastaavina pitoisuuksina noin 1 000 metrin etäisyydellä 
 tuotantoalueesta. 


Vanhasta tuotantoalueesta 100 – 200 metrin etäisyydellä sijaitsee neljä asuttua kiinteistöä 
 ja 400 – 500 metrin etäisyydellä yksi. Lisäaluetta lähimmät kaksi asuinrakennusta sijait-
 sevat 300 – 500 metrin etäisyydellä, minkä lisäksi vanhaa tuotantoaluetta lähimpänä si-
 jaitseva tila sijaitsee myös 400 – 500 metrin etäisyydellä lisäalueesta.  


 Lähiasutukselle aiheutuu turvetuotannosta ilmeistä pölyhaittaa. Pölyn leviämiseen voi-
 daan vaikuttaa huomioimalla tuulen suunta ja voimakkuus tuotannon, aumauksen ja las-
 tauksen aikana. Poistumaennusteen mukaan vanhan tuotantoalueen reunaosat poistuvat 
 tuotannosta vuosien 2004 – 2009 aikana, jolloin pölyhaittariski lähiasutuksella pienenee. 


Pölyhaitan muodostumisen kannalta vähiten haitallisten pohjois- ja luoteistuulien osuus 
 tuotantokaudella on 30 % kaikista tuulista. Lähin järvi sijaitsee noin 500 metrin etäisyy-
 dellä, joten ilman kautta kulkeutuvan pölykuormituksen määrä järviin on olematonta.  


Melu 


Melua voi tuotantopäivinä muodostua ympäri vuorokauden. Meluisimpien työvaiheiden 
 aikana melun päiväajan ohjearvo 55 dB voi ylittyä 200 – 300 metrin etäisyydellä ja yö-
 ajan 50 dB:n ohjearvo noin 500 metrin etäisyydellä. Meluisimpia vaiheita lukuun otta-
 matta ei tuotantotoiminta yleensä aiheuta yli 55 dB:n melutasoja tuotantokentän ulkopuo-
 lella.  


Vanhaa tuotantoaluetta lähimpinä sijaitsevilla neljällä asuinkiinteistöllä voi turvetuotanto 
 aiheuttaa sekä yö- että päiväajan ohjearvot ylittävää meluhaittaa. Lisäalueen kunnostami-
 nen ja turvetuotanto lisäävät meluhaitan riskiä lähimmillä asutuilla kiinteistöillä, joilla 
 voi ylittyä yöajan 50 dB:n ohjearvo. Lisäalueen kuntoonpanon yhteydessä melu voi olla 
 voimakkaampaa kuin varsinaisen tuotantotoiminnan koneiden aiheuttama melu. 


 Meluhaitan riskiä pyritään minimoimaan tekemällä kunnostustyöt päiväaikaan. Meluhai-
tan riski lähiasutuksella pienenee, kun vanhan tuotantoalueen reunaosat poistuvat tuotan-
nosta.  



(13)Turpeen kuljetus Hinkkaperän yksityistiellä lisää melua tiloilla Suonsivu 6:0 ja Lehtola 
 3:15. Myös tien 16527 varressa oleville kiinteistöille aiheutuu melua turpeen kuljetukses-
 ta. Kuljetusliikenne pyritään ajoittamaan päiväaikaan.   


Muut ympäristövaikutukset 


Turvetuotanto ei kaivokyselyn perusteella ole vaikuttanut lähimpien kaivojen veden tuot-
 toon tai laatuun. Pyöreäsuon alueen ojittaminen voi laskea sitä ympäröivän alueen pohja-
 vesipintoja. Suurin riski kaivojen veden pinnan laskuun on uuden alueen lähimmillä ti-
 loilla Heinämäki 3:109 ja Heinäkorpi 3:33.  


Lehtosuon vanha tuotantoalue on jo kokonaisuudessaan tuotannossa, joten siellä ei enää 
 tapahdu maisemallisia muutoksia. Pyöreäsuon alue jää puuston suojaamaksi.  


Pyöreäsuon alueella ei ole todettu uhanalaisia suotyyppejä tai kasvilajeja. Suolla esiinty-
 vän Etelä-Suomessa harvinaisen riekon pesiminen estyy turvetuotantoalueella, mutta ko-
 ko riekkokannan lisääntymiseen Pyöreäsuolla ei liene ole suurta merkitystä.  


Turvetuotantoalueella ei voi marjastaa. Tuotantoalueen lähistöllä voi pöly esteettisesti 
 haitata marjojen ja sienien poimintaa. Metsästys on tuotantoalueella mahdollista tuotan-
 tokauden ulkopuolella.  


Tuotannosta poistuneiden kenttien jälkikäytön aiheuttamat muutokset maisemakuvaan 
 koetaan tavallisesti positiivisiksi. Tuotannosta poistuneesta 16 ha:sta osa käytetään yli-
 vuotokenttään. Muiden tuotannosta poistuneiden alueiden jälkikäyttömuotona tulee ole-
 maan peltoviljely tai metsitys. 


TARKKAILU 


Lehtosuon turvetuotantoalueen tarkkailu tehdään Vapo Oy:n Länsi-Suomen yksikön tur-
vetuotantoalueiden käyttö-, päästö- ja vesistötarkkailuohjelman mukaisesti. Käyttötark-
kailussa käyttö- ja hoitopäiväkirjaan kirjataan muun muassa säätiedot, ojien ja vesiensuo-
jelurakenteiden rakentamis-, kunnostus- ja puhdistusajankohdat, näytteenottoajankohdat 
ja kaikki muut tapahtumat, joilla voi olla vaikutusta kuormitukseen. Työmaalla on määri-



(14)telty vastuuhenkilö, joka pitää kirjaa tarkkailusta. Tarkkailujaksojen aikana päiväkirjat 
 säilytetään nimettyjen, vastuullisten henkilöiden hallussa tai pysyvästi työmaalla.  


Hakija esittää, että vesistökuormitus lasketaan tarkkailuohjelmasta saatavien ominais-
 kuormituslukujen avulla. Pyöreäsuon uudelta alueelta otettaisiin kuitenkin näytteet kun-
 toonpanovaiheessa ja kahtena vuonna tuotannon aikana neljä kertaa vuodessa sulan maan 
 aikana pintavalutuskentän ylä- ja alapuolelta. Tuotannon aikana otetaan näytteet myös 
 laskeutusaltaan 1 tai 2 alapuolelta neljä kertaa vuodessa. Analyysit tehdään laajan ana-
 lyysivalikoiman mukaisesti. Näytteenoton yhteydessä mitataan virtaama.  


Hakija on seurannut Sammalisen veden laatua vuodesta 1999 lähtien. Hakijan mukaan 
 Sammalisen veden laadun seuranta riittää myös jatkossa hankkeen vesistövaikutusten 
 selvittämiseksi.  


Hakija esittää, että perustiedot purkuvesistön kalataloudesta selvitetään kertaluontoisesti 
 kalastustiedusteluna Ampialankylän osakaskunnan hallinnoimalla alueella. Hakijan mu-
 kaan ei ole perusteita pohjavesi-, pöly- tai melutarkkailuvelvoitteen asettamiselle.  


TOIMINNAN RISKIT 


Turvetta tuotetaan kesällä, mikä yhdessä työn luonteen kanssa aiheuttaa paloturvallisuus-
 riskin. Myös merkittävien patojen murtuminen, poikkeukselliset rankkasateet tai tulvat 
 sekä polttoaineen käsittely voivat aiheuttaa vaaratilanteita.  


Tulipaloriskin minimoimiseksi työmaalle laaditaan vuosittain palosuojelusuunnitelma. 


Työmaalle on nimetty hätätilanteiden hoitamisesta vastaava palo- ja pelastusorganisaatio. 


Henkilöstölle on annettu paloturvallisuus- ja ensiapukoulutusta. Työmailla on alkusam-
 mutuskalusto ja ensiapuvälineitä. Isonevan tuotantoalueen toiminta vakuutetaan ympäris-
 tövahinkolain mukaisesti.   


TOIMENPIDE- JA KORVAUSESITYS 


Hakijan mukaan hankkeesta aiheutuvat vesistövaikutukset eivät ole niin suuria, että ne 
antaisivat perusteita korvausvelvoitteille. Lehtosuon purkuvesistön tila on heikentynyt 



(15)metsäojitusten seurauksena. Turvetuotannolla ei myöskään ole oleellista vaikutusta pur-
 kuvesistön kalastoon tai kalastukseen. Hakija pitää laskuojat niiden hyvän toiminnan 
 edellyttämässä kunnossa, eikä ojiin rajoittuvilla kiinteistöillä aiheudu vettymishaittoja.  


Lehtosuon turvetuotanto aiheuttaa melu- ja pölyhaitan riskin lähiasutukselle. Pölystä ja 
 melusta aiheutuvat korvauskysymykset eivät kuitenkaan kuulu käsiteltäväksi ympäristö-
 lupamenettelyssä.  


HAKEMUKSEN KÄSITTELY 


Hakemuksesta tiedottaminen 


Hakemus on annettu tiedoksi kuuluttamalla 29.12.2004 – 28.1.2005 ympäristölupaviras-
 tossa ja Keuruun kaupungissa sekä erityistiedoksiantona asianosaisille. Hakemusta kos-
 keva ilmoitus on julkaistu 29.12.2004 Suur-Keuruu -paikallislehdessä.  


Hakemuksesta on pyydetty lausunnot Keski-Suomen ympäristökeskukselta, Keski-
 Suomen TE-keskuksen kalatalousyksiköltä, Keuruun kaupungin ympäristön- ja tervey-
 densuojeluviranomaisilta ja Keuruun kaupungilta. 


Lausunnot 


1.   Keski-Suomen ympäristökeskus toteaa luvan myöntämisestä ja lupaehdoista seuraavaa: 


Hakemuksen luonnonsuojelulliset tiedot ovat osin puutteelliset. Lähin seutukaavan suoje-
 lualuevaraus Valkeislampi (SL 249631) sijaitsee 1,5 km Lehtosuon länsipuolella. Leh-
 tosuon ja Pyöreäsuon välissä on ympäristökeskuksen tiedossa oleva liito-oravan asuttama 
 alue. Selvyyden esiintymisalueen laajuudesta saisi vain tarkemmalla selvityksellä. Pyö-
 reäsuon kasvillisuus- ja linnustokartoitus on riittävän tarkka.  


Keuruun Asunnan reitti sisältyy kunnostamista tarvitseviin virtavesiin. Ympäristökeskus 
on laatinut kunnostussuunnitelman Asunnan reitille Kolonjärven ja Keurusselän väliselle 
alueelle Keski-Suomen TE-keskuksen toimeksiannosta. Kolonjärven yläpuoliset purove-
det on tarkoitus kunnostaa talkoilla pienvesikunnostuksissa. Kunnostustoimenpiteillä yri-



(16)tetään erityisesti elvyttää vaateliainta kalastoa ja rapua. Koska vesiä jo luonnostaan rasit-
 taa huomattava orgaanisen kuormituksen määrä, tulisi Asunnan reitin vettä heikentävään 
 lisäkuormitukseen suhtautua keskimääräistä kriittisemmin.  


Hakemuksessa on riittävästi kuvattu alapuolisen veden laatua. Sammalisen tilasta ovat 
 paikalliset asukkaat ja kesäasukkaat olleet huolissaan ja ottaneet ajoittain yhteyttä ympä-
 ristökeskukseen ja kuntaan. Vesistön käyttökelpoisuusluokituksen mukaan Sammalinen 
 kuuluu luokkaan tyydyttävä.  


Suomen ympäristökeskuksen vesistökuormituksen arviointijärjestelmän (VEPS) mukaan 
 Sammalisen valuma-alueen kokonaisfosforikuormitus on Lehtosuon kuormitus mukaan 
 laskettuna noin 377 kg P/a. Ihmistoiminnasta aiheutuvan kuormituksen määrä on noin 
 174 kg P/a, josta turvetuotannon osuus on 10,3 %, maatalouden 49 %, haja-asutuksen 11 


%, metsätalouden 22 % ja laskeuman 6,3 %.  


Hakijan arvio Lehtosuon vesistökuormituksen vaikutusalueen laajuudesta on asianmu-
 kainen. Ympäristökeskuksella ei ole huomautettavaa vesienkäsittelystä.  


 Tuotantoalueen läheisyydessä sijaitsee 7 asuttua kiinteistöä, joista lähin noin 100 metrin 
 etäisyydellä. Lähimmille kiinteistöille voi aiheutua pöly- tai meluhaittoja. Turvetuotantoa 
 tulee harjoittaa siten, että siitä aiheutuu asutukselle mahdollisimman vähän melu- ja pö-
 lyhaittoja. Yöaikaan ei tule harjoittaa meluisimpia työvaiheita asutusta lähinnä olevalla 
 lohkolla ja auma-alueella. Ympäristökeskukselle ei ole tullut ilmoituksia melu- tai pöly-
 haitoista.  


Kuormitusnäytteet tulee ottaa kerran kuukaudessa touko-syyskuun aikana. Vähintään 
 Pyöreäsuon lähistöllä olevista kaivoista (tilat Heinämäki ja Heinäkorpi) tulee ottaa näyt-
 teet ja tehdä mittaukset ennen kuntoonpanoa lähtötilanteen kartoittamiseksi. Ympäristö-
 keskuksen tulee voida tehdä tarkkailuihin tarpeelliseksi katsomansa muutokset.  


Lupaehtojen tarkistusajankohta tulisi olla vuoden 2012 loppuun mennessä.  


2. Keski-Suomen TE-keskus lausuu, että luvan saaja on velvoitettava maksamaan Keski-
Suomen TE-keskukselle 400 euron vuotuinen kalatalousmaksu käytettäväksi kalastolle ja 



(17)kalastukselle aiheutuvien vahinkojen ehkäisemiseen ja vähentämiseen hankkeen vaiku-
 tusalueella. Hankkeesta aiheutuu yleiselle edulle kala- ja raputaloudellista vahinkoa. Ha-
 kija on velvoitettava tarkkailemaan toimintansa vaikutuksia alueen kalastoon ja kalastuk-
 seen TE-keskuksen hyväksymän ohjelman mukaisesti.  


Sammalinen on rehevähkö järvi, jonka syvänteet ovat ajoittain lähes hapettomia. Asun-
 nanjärvi on ruskeavetinen ja lievästi rehevä, alusvedessä on ollut lievää hapenvajausta. 


Molemmat järvet ovat kalavesiluokitukseltaan tyydyttäviä. Hankkeen osuus Sammalisen 
 kokonaisravinnepitoisuuksista voi kuntoonpanovuosina olla jopa kymmenen prosenttia.  


Hakija on arvioinut, että hankkeesta ei aiheudu vesistö- tai kalastovaikutuksia Sammali-
 sen alapuolisilla vesialueilla. Hakemusasiakirjoissa esitettyjen tietojen perusteella vaiku-
 tusalue voitaisiin määritellä myös laajemmaksi.  


Asunnan reitti on Keurusselän ja Asunnanjärven väliseltä osaltaan TE-keskuksen lohi- ja 
 siikapitoiseksi määrittelemä vesialue. Reitin virtavesissä elää luontainen taimenkanta, 
 jonka elinmahdollisuuksien parantamiseksi TE-keskus on tilannut alueen virtavesiä kos-
 kevan kunnostussuunnitelman. Suunnittelualueeseen kuuluvat Kolonjärven alapuoliset 
 virtavedet. Asunnan reittiä voidaan kokonaisuudessaan pitää kala- ja raputaloudellisesti 
 sekä virkistyskalastuksen kannalta tärkeänä vesialueena.  


3.  Keuruun kaupungin ympäristölautakunnan lausunto sisältää myös kaupungin terveyden-
 suojeluviranomaisen kannan lupa-asiasta.  


Turvetuotannolla ei saa heikentää alapuolisten vesistöjen tilaa. Lehtosuon laskupuro 
Sammaliseen on pidettävä kunnossa ja siihen mahdollisesti kertyvä kiintoaines on pois-
tettava tarvittaessa. Vesiensuojelurakenteiden tulee olla parhaan käyttökelpoisen teknii-
kan mukaisia. Vesiensuojelumenetelmien kehittyminen on otettava huomioon ja on käy-
tettävä kulloinkin parhaita tiedossa olevia menetelmiä. Vesistökuormitus saattaa lisään-
tyä tuotannon loppuvaiheessa, joten silloin vesiensuojelurakenteiden kuntoon tulee kiin-
nittää erityistä huomioita. Vesiensuojelurakenteet on pidettävä jatkuvasti toimintakun-
nossa. Altaat ja syvennykset on tyhjennettävä tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran 
vuodessa. Altaiden tyhjennyksestä tulee ilmoittaa Keuruun kaupungin ympäristöviran-
omaiselle.  



(18)Turvetuotantoa tulee harjoittaa siten, että siitä aiheutuu asutukselle mahdollisimman vä-
 hän melu- ja pölyhaittoja. Yöaikaan ei tule tehdä meluavimpia työvaiheita. Tarvittaessa 
 toiminnanharjoittajan on tehtävä pöly- ja melutarkkailua.  


Koneiden huolto ja tankkaus sekä polttonesteiden ja ongelmajätteiden varastointi tulee 
 toteuttaa niin, ettei toiminnasta aiheudu ympäristön pilaantumisen vaaraa. Ongelmajätteet 
 tulee pakata ja merkitä asianmukaisesti ja niiden siirroista on laadittava siirtoasiakirja. Jä-
 tehuollossa tulee noudattaa Keuruun kaupungin jätehuoltomääräyksiä.  


Muistutukset 


1.  AA (Eerola 5:17) vaatii, että alapuolisen vesistön rehevyys ja veden kiintoainepitoisuus 
 selvitetään Vapo Oy:n kustannuksella ennen toiminnan aloittamista ja tietyin väliajoin 
 toiminnan aikana. Jos vedenlaadussa todetaan muutoksia, pidättää muistuttaja korvaus-
 vaatimusten esittämismahdollisuuden itselleen. Muistuttajan kiinteistö sijaitsee Särkijär-
 ven rannalla.  


2.  BB ja CC (Hietaranta 5:61) varaavat itselleen mahdollisuuden esittää korvausvaatimuk-
 sen Kolonjärven tulevan vedenlaadun heikentymisen johdosta. Kolonjärven veden laatu 
 on muuttunut 15 vuodessa. Sammalisesta tulee turvepitoisia kuivatusvesiä, jotka ovat 
 tummentaneet hiekkarannat. Kalakannoissa on tapahtunut radikaali vähennys ja ravut 
 ovat lähes kadonneet. Muistuttajien kiinteistö sijaitsee Kolonjärven itärannalla noin 200 
 metrin etäisyydellä Sammalisen lasku-uomasta.  


3. Keuruun kalastusalue vaatii, että ennen lisäalueen turvetuotannon aloittamista on selvi-
 tettävä Särkijärven, Sammalisen, Kolonjärven, Asuntajärven ja Pohjoisjärven vedenlaatu. 


Tuotannon aikana vedenlaadun seurantaa on jatkettava vuosittain eri vuodenaikoina otet-
 tavilla näytteillä.  


Laskeutusaltaiden tulee olla riittävän suuria, jotta humus ehtii laskeutua kunnolla. Altai-
den mitoituksessa on huomioitava kevättulvat. Kuivatusvesien käsittelyn tehostamisen 
mahdollisuudet, esim. altaiden kalkitseminen, tulee selvittää. Altaat on puhdistettava 
säännönmukaisesti ja jatkuvasti. Pintavalutuskentän mitoituksen tulee olla riittävä.  



(19) Kalastotiedustelut tulee tehdä vuosittain. Vapo Oy:n tulee osallistua täysimääräisesti ala-
 puolisen vesistön kala- ja rapukannan istutus- ja hoitotoimintaan, mikäli turvetuotanto 
 heikentää kalaston elinolosuhteita. Vapo Oy:n on korvattava mahdolliset vahinkojen ai-
 heuttamat tappiot täysimääräisesti kärsineille.  


 Vesistövaikutukset eivät rajoitu Hanhonlampeen, Särkijärveen ja Sammaliseen, vaan ne 
 ulottuvat Keurusselälle asti. Sammalisen, Kolonjärven ja Asuntajärven vesien tummuus 
 ja humuspitoisuus ovat huolestuttavia, ja järvien lisäsaastuminen on saatava loppumaan. 


Alueen virtavesiosuuksissa ja järvissä on ollut hyvä jokirapukanta. Vesistöihin on istutet-
 tu siikaa ja kuhaa. Istutusten tuloksista on huolehdittava jatkossakin.  


Kalastusalueen vesistöt ovat samentuneet aiempaan tilanteeseen verrattuna. Keurusselän 
 syvänteissä on paksulti lietettä. Kalastajien verkot limoittuvat yhdessä yössä pyyntikel-
 vottomiksi. Turvetuotantoalueilta tuleva humus on yksi suuri syy.  


4. DD tilalla 1:78 sijaitsevan saunan vuokralaisena vaatii, että Lehtosuon turvetuotantoalu-
 een kuivatusvesien käsittely pitää korjata ja uuden lisäalueen vedet on suodatettava kun-
 nolla. Sammalinen näyttää olevan Lehtosuon laskeutusallas. Sammalista ei saa enää sot-
 kea. Lehtosuon turvetuotannon takia Sammalisen vedenlaatu on ala-arvoista. Järven vir-
 kistyskäyttöarvo on huonontunut. Kalastusvälineet "turvettuvat" vuorokaudessa, uidessa 
 ihokarvat ruskettuvat, saunan löylyvesi haisee epämiellyttävälle jne. Ikivanha uimapaik-
 ka on täynnä turve- ja kortelietettä.  


5.   EE:n oikeudenomistajat (tilat 5:12 ja 1:15) vaativat, että Sammalinen pitää palauttaa sa-
 maan kuntoon kuin se oli 50 – 70-luvuilla. Tällä hetkellä järvi on ala-arvoisessa kunnos-
 sa. Vesi on mutapitoista, mikä haittaa uintia ja maton pesua.  


6.   FF (Heinämäki 3:109) lausuu, että Pyöreäsuon turvetuotanto lisäisi pöly- ja meluhaittaa. 


Maasto nousee Pyöreäsuolta muistuttajan peltoalueelle ja pihaan. Tuotantoalueen sekä 
 pellon ja pihan välissä on noin 200 metrin kaista 3 vuoden ikäistä taimikkoa, joka ei suo-
 jaa melulta tai pölyltä. Pöly- ja meluhaitat vähentävät oleellisesti asumisviihtyisyyttä. 


Muistuttajan taloudessa asuu kaksi astmaa sairastavaa henkilöä. Turvetuotanto voi aihe-
uttaa pohjaveden pinnan alenemista ja laadun heikkenemistä. Mikäli toiminnasta aiheu-



(20)tuu kohtuutonta haittaa, pidättää muistuttaja oikeuden korvausten hakemiseen. 


7.  GG (Suonsivu 6:0) on jättänyt muistutuksen 6) kanssa samansisältöisen muistutuksen.   


HAKIJAN SELITYS 


Keski-Suomen ympäristökeskuksen lausunnon johdosta hakija toteaa, että Lehtosuon 
 turvetuotantoaluetta ei laajenneta ja Pyöreäsuon tuotantoalue ei ulotu kivennäismaa-
 alueelle, jolta ympäristökeskuksen maininnan mukaan on tavattu liito-oravan papanoita. 


Ympäristökeskuksen esittämä tarkennus Pyöreäsuon kuntoonpanovaiheen päästötarkkai-
 luun sekä lisäys tilojen Heinämäki ja Heinäkorpi kaivojen ennakkotarkkailusta ovat 
 asianmukaisia.  


Hakijalla ei ole huomautettavaa Keski-Suomen TE-keskuksen lausunnon johdosta, ja 
 Keuruun kaupungin ympäristö- ja terveydensuojeluviranomaisen lausunnossa esittämät 
 asiat on otettu huomioon lupahakemuksessa. 


Muistutuksen 1) johdosta hakija lausuu, että vaatimukset tulevat huomioiduksi vesistö-
 vaikutusten tarkkailuvelvoitteella ja ennakoimattomia vahinkoja koskevalla määräyksel-
 lä.  


Muistutuksen 2) johdosta hakija lausuu, että kuivatusvesien puhdistusta koskeva huo-
 mautus on otettu huomioon hakemuksessa. Ennakoimattomien vahinkojen osalta hakija 
 viittaa muistutuksen 1) johdosta lausumaansa.  


Muistutuksen 3) johdosta hakija lausuu, että Keski-Suomen ympäristökeskuksen lausun-
 non mukaan hakemusasiakirjat ovat riittävät lupaharkinnan tekemiseksi. Vaikutusten 
 seuraamisen osalta hakija viittaa muistutuksen 1) johdosta lausumaansa. Kalataloudelli-
 set haitat estetään Keski-Suomen TE-keskuksen vaatimalla vuosittaisella kalatalousmak-
 sulla. Vaikutuksia kalatalouteen tullaan tarkkailemaan TE-keskuksen hyväksymällä ta-
 valla.  


Muistutuksessa 4) esitetyt huomautukset on otettu huomioon hakemuksessa. 



(21)Muistutuksen 5) johdosta hakija lausuu, että muistutuksessa esitetyt huomautukset järven 
 tilasta ovat liioiteltuja. Vaade luvan epäämisestä on hylättävä aiheettomana.  


KATSELMUS 


Asiassa on 1.6.2005 suoritettu katselmus. Katselmuksella hakija täydensi hakemustaan 
 liito-oravaselvityksellä, jonka mukaan liito-oravan reviiri ei ulotu lisäalueelle, liito-
 oravan esiintymispaikoista kertovalla lehtileikkeellä, virtaamansäädön tehokkuudesta 
 kertovalla opinnäytetyön tiivistelmällä ja poistumaennustekartalla, johon on merkitty 
 etäisyydet asutukseen. Katselmuskertomus on liitetty asiakirjoihin. 


Katselmuksella Keuruun kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen lupasi toimittaa 
 ympäristölupavirastoon Sammalisesta kesämökin rannasta kaupungin terveystarkastajan 
 aiemmin ottaman vesinäytteen tulokset. Tulokset saapuivat ympäristölupavirastoon 
 16.6.2005. Näytteen kiintoaines oli pääasiassa eriasteisesti hajonnutta kasvimateriaalia 
 (turvetta). Tutkimuspyynnön syynä oli ollut veden pinnalla näkynyt kalvo.   


YMPÄRISTÖLUPAVIRASTON RATKAISU 


Ympäristölupavirasto myöntää Vapo Oy:lle ympäristöluvan turvetuotantoon Keuruun 
 kaupungissa sijaitsevalla Lehtosuon 47 hehtaarin tuotannossa olevalla alueella (Leh-
 tosuo-Isosuo) ja 41,1 hehtaarin tuotantoon valmistelemattomalla lisäalueella (Pyöreäsuo). 


Turvetuotantoalueelta johdettavista vesistä kalastolle ja kalastukselle aiheutuva vahinko 
 alapuolisessa vesistössä määrätään hyvitettäväksi kalatalousmaksulla. Muuta hyvitettä-
 vää vahinkoa hankkeesta ei ennalta arvioiden aiheudu. Ennakoimattomien vahinkojen va-
 ralta annetaan lupamääräys 17. 


Luvan saajan on noudatettava jäljempänä olevia lupamääräyksiä.  



(22)LUPAMÄÄRÄYKSET 


Vesiensuojelurakenteet ja vesien johtaminen 


1. Kuivatusvedet on johdettava tuotannossa olevalta alueelta 29.11.2004 ympäristölupa-
 virastoon toimitetun hakemuksen muutossuunnitelman liitteen 1 mukaisesti ylivuotokent-
 tien, kahden virtaamansäätöpadon ja kahden laskeutusaltaan kautta laskuojaa pitkin Mou-
 liaispuroon. Pyöreäsuon vedet on johdettava hakemussuunnitelman liitteen 2.2 mukaises-
 ti kolmen laskeutusaltaan ja pintavalutuskentän kautta laskuojaa pitkin Syväojaan. Kui-
 vatusvedet on johdettava vesiensuojelurakenteiden kautta kaikissa olosuhteissa ja myös 
 muulloin kuin varsinaisena tuotantoaikana. 


Sarkaojien päissä on oltava lietesyvennys, jos se voidaan kaivaa turpeeseen. Päisteputket 
 on varustettava lietteenpidättimillä. 


Laskeutusaltaat on varustettava pintapuomilla ja niiden poistopäässä on oltava vedenkor-
 keutta säätelevä sihdillä varustettu putkipato. Laskeutusaltaiden mitoituksen on oltava 
 vähintään turvetuotannon ympäristönsuojeluohjeen (ympäristöministeriö 19.9.2003) mu-
 kainen. Laskeutusaltaiden välittömään läheisyyteen on varattava alueet altaista poistetta-
 valle lietteelle siten, ettei liete pääse vesistöön.  


Tuotantoalueen ulkopuoliset vedet on johdettava mahdollisimman tarkkaan tuotantoalu-
 een ja vesiensuojelurakenteiden ohi eristysojilla.  


Auma-alueiden ja ojien väliin on jätettävä suojavyöhykkeet, jotta turvetta ei joudu ojiin 
 lastausten yhteydessä. 


Tuotannossa olevan alueen vesiensuojelurakenteiden tulee olla tämän päätöksen mukai-
 set vuoden 2006 tuotantokauden alkuun mennessä ja niiden valmistumisesta on ilmoitet-
 tava Keski-Suomen ympäristökeskukselle ja Keuruun kaupungin ympäristönsuojeluvi-
 ranomaiselle.  


2. Pyöreäsuon kuntoonpano on aloitettava kaivamalla ensin eristysojat, jonka jälkeen on 
rakennettava ja otettava käyttöön laskeutusaltaat ja pintavalutuskenttä. Eristysojat on va-



(23)rustettava lietesyvennyksin. Vesiensuojelurakenteiden valmistumisesta on ilmoitettava 
 Keski-Suomen ympäristökeskukselle ja Keuruun kaupungin ympäristönsuojeluviran-
 omaiselle ennen kuntoonpanotöiden jatkamista. 


Kuntoonpanotyöt ja ojien kaivutyöt on tehtävä vähävetisenä aikana ja muutoinkin siten, 
 että töiden haitalliset vaikutukset vesistöön jäävät mahdollisimman vähäisiksi. On huo-
 lehdittava siitä, että kaivumassat eivät pääse valumaan ojiin tai altaisiin.  


Pintavalutuskenttää rakennettaessa ei saa vahingoittaa alueen luontaista kasvillisuutta. 


Kentän alueella mahdollisesti olevat ojat on tukittava ja oikovirtaukset estettävä.  


3. Laskeutusaltaat, pintavalutuskentän jako-oja, reuna- ja kokoojaojat ja sarkaojat lie-
 tesyvennyksineen on tyhjennettävä lietteestä tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran 
 vuodessa tuotantokauden päättyessä. Tyhjennystyöt on tehtävä siten, ettei niistä aiheudu 
 vältettävissä olevia päästöjä vesiin. Töiden ajankohta on ilmoitettava etukäteen Keuruun 
 kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle.  


 Pintavalutuskentän, laskeutusaltaiden, virtausta säätelevien patojen, ojastojen ja muiden 
 vesistökuormitusta vähentävien rakenteiden toimivuus on tarkastettava säännöllisesti ja 
 mahdolliset puutteet on korjattava välittömästi.  


Jos kuivatusvesien johtamisesta aiheutuu liettymistä tai muita haitallisia vaikutuksia pur-
 kuojissa, luvan saajan on poistettava haitta viipymättä. 


4. Vesiensuojelurakenteisiin voidaan niiden toiminnan tehostamiseksi tehdä sellaisia 
 Keski-Suomen ympäristökeskuksen hyväksymiä muutoksia, joilla ei ole haitallisia vaiku-
 tuksia yksityiseen tai yleiseen etuun. 


Päästöt ilmaan ja melu 


5. Tuotannossa on käytettävä mahdollisimman vähän pölyämistä ja melua aiheuttavia 
 koneita, laitteita ja työmenetelmiä.  


Turvetuotantoa ei saa harjoittaa vuoden 2006 jälkeen alle 250 metrin etäisyydellä asutuk-



(24)sesta ja vuoden 2009 jälkeen alle 300 metrin etäisyydellä asutuksesta.  


Tuulen nopeutta ja suuntaa on seurattava tuotantotoiminnan aikana tuulimittarilla, joka 
 on sijoitettava avoimelle paikalle Keski-Suomen ympäristökeskuksen hyväksymällä ta-
 valla. Turpeen nosto ja muut pölyämistä aiheuttavat toiminnot, muun muassa aumaus ja 
 lastaus, on keskeytettävä alle 500 metrin etäisyydellä asutuksesta tuulen nopeuden ylittä-
 essä 5 m/s ja tuulen suunnan ollessa asutukseen päin. Tuotannon, aumauksen ja lastauk-
 sen ajoittamisessa on muutoinkin pyrittävä huomioimaan tuulen suunta ja voimakkuus si-
 ten, että tuotantoalueelta leviää mahdollisimman vähän pölyä ympäristöön. 


Kuljetuksiin käytettävät ajoneuvot on kuormattava niin, että kuorma ei voi pölytä häirit-
 sevästi. 


Laite- ja työmenetelmävalinnoin sekä töiden ajoituksella on huolehdittava siitä, että tur-
 vetuotannon aiheuttama melu ei lähimpien ympärivuotisessa käytössä olevien asuttujen 
 kiinteistöjen alueella ylitä klo 7 – 22 A-painotettuna ekvivalenttitasona (LAeq) arvoa 55 
 dB eikä klo 22 – 7 arvoa 50 dB. Työkoneiden käyttö sekä aumaus ja lastaus on kielletty 
 alle 300 metrin etäisyydellä asutuksesta klo 22 – 7 välisenä aikana. Kuntoonpano- ja kun-
 nostustöitä ei saa tehdä yöaikaan alle 700 metrin etäisyydellä asutuista kiinteistöistä.   


Polttoaineet ja öljyt 


6. Toiminnassa käytettävien aineiden (mm. polttoaineet, voiteluaineet, hydrauliikkaöljyt 
 ja jäähdytinnesteet) varastointi ja käsittely on järjestettävä niin, ettei niitä pääse maahan 
 tai ojiin ja edelleen vesistöön. Koneiden huolto- ja tankkauspaikkojen on sijaittava tiivis-
 pohjaisella alustalla. Vuodot maaperään on estettävä. 


Jätteet 


7. Toimintaa on harjoitettava siten, että jätettä syntyy mahdollisimman vähän. Erilaista 
käsittelyä ja hyödyntämistä edellyttävät jätteet on lajiteltava ja pidettävä toisistaan eril-
lään. Jätteet on varastoitava tiivispohjaisella alustalla siten, ettei niistä aiheudu vaaraa 
ympäristölle tai roskaantumista. Toiminnassa syntyvät jätteet on toimitettava hyötykäyt-
töön tai käsiteltäviksi tavanomaisen jätteen tai ongelmajätteen käsittelypaikoissa. Jätteet 



(25)on ensisijaisesti pyrittävä toimittamaan hyötykäyttöön materiaalina. Jätteistä on pidettävä 
 kirjaa, josta ilmenee niiden määrä, laatu, alkuperä sekä toimitusaika ja -paikka. 


Häiriö- ja poikkeustilanteet 


8. Luvan saajan on pidettävä ajan tasalla häiriö- ja poikkeustilanteiden aikaista toiminta-
 suunnitelmaa. Toimintavalmiutta erityistilanteiden varalta on pidettävä yllä. 


Häiriö- ja poikkeustilanteissa luvan saajan on ryhdyttävä välittömästi tehokkaisiin toi-
 menpiteisiin toiminnan ennallistamiseksi, vahinkojen torjumiseksi ja tapahtuman toistu-
 misen estämiseksi. Merkittävistä häiriö- ja poikkeustilanteista on ilmoitettava Keski-
 Suomen ympäristökeskukselle ja Keuruun kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle.  


Öljyvuotojen varalta on oltava käytössä imeytysainetta ja säilytyspaikka öljyyntyneelle 
 maa-ainekselle. 


Tuotannosta poistuvat alueet 


9. Tuotannosta poistuvien alueiden vedet on johdettava vesienkäsittelyrakenteiden kautta 
 siihen asti, kunnes Keski-Suomen ympäristökeskus on todennut, että alueet ovat kasvi-
 peitteisiä tai ne on siirretty pysyvästi muuhun käyttöön tai vesienkäsittely ei muusta syys-
 tä ole enää tarpeen. 


 Jos tuotantoaluetta siirtyy jälkikäyttöön ja sen vuoksi tehdään muutoksia vesien johtami-
 seen ja käsittelyyn, on tätä koskeva suunnitelma toimitettava Keski-Suomen ympäristö-
 keskuksen hyväksyttäväksi ennen muutosten toteutusta. 


Toiminnan tarkkailu 


10. Toiminnan käyttö-, päästö- ja vesistötarkkailu on toteutettava Vapo Oy:n Länsi-
Suomen yksikön toimialueen käyttö-, päästö- ja vesistötarkkailuohjelmassa esitettyjen pe-
riaatteiden mukaisesti.  



(26)Luvan saajan on pidettävä toiminnasta käyttöpäiväkirjaa, johon on merkittävä tuotanto-
 kausittain tiedot tuotannosta ja vesiensuojelurakenteiden kunnossapidosta sekä muista 
 tarkkailuohjelmassa tarkemmin mainituista seikoista.  


Pyöreäsuon päästötarkkailua on tehtävä pintavalutuskentän ylä- ja alapuolelta kerran 
 kuussa otettavin näyttein kuntoonpanovuosina, vuosi kuntoonpanon päättymisen jälkeen 
 sekä vuosina 2009 ja 2011. Tuotannossa olevan alueen päästötarkkailua on tehtävä las-
 keutusaltaiden 1 ja 2 alapuolelta vuosina 2007, 2009 ja 2011. Näytteenottokuukaudet ovat 
 huhti-toukokuu, kesäkuu, heinäkuu, elokuu ja syyskuu. Huhti-toukokuun näyte on pyrit-
 tävä ottamaan kevättulvan aikaan. Analyysit on tehtävä laajan kuormitusanalyysivalikoi-
 man mukaisesti. Näytteenoton yhteydessä on mitattava virtaama.  


Vesistövaikutuksia on tarkkailtava vuosittain maalis-huhtikuussa ja heinä-elokuussa 
 Sammalinen-järvestä vesistötarkkailuohjelman mukaisesti. Vesistötarkkailua on täyden-
 nettävä vuonna 2008 tehtävällä selvityksellä Sammalisen sedimenttiin kertyneistä elope-
 räisistä lietteistä. 


Tarkkailuohjelma on toimitettava Keski-Suomen ympäristökeskuksen hyväksyttäväksi 
 kolmen kuukauden kuluessa tämän päätöksen lainvoimaiseksi tulosta. 


11. Vaikutuksia alapuolisen vesistön kalastoon ja kalastukseen on tarkkailtava Keski-
 Suomen TE-keskuksen hyväksymällä tavalla. Tarkkailuohjelma on toimitettava TE-
 keskuksen hyväksyttäväksi kolmen kuukauden kuluessa tämän päätöksen lainvoimaiseksi 
 tulosta. 


12. Luvan saajan on tarkkailtava tilojen Heinämäki 3:109, Heinäkorpi 3:33 ja Suonsivu 
 6:0 talousvesikaivojen vedenkorkeutta Keski-Suomen ympäristökeskuksen hyväksymän 
 tarkkailuohjelman mukaisesti. Tarkkailuohjelma, jossa on esitetty myös selvitys talousve-
 sikaivojen rakenteesta ja vedenotosta, on toimitettava ympäristökeskuksen hyväksyttä-
 väksi kolmen kuukauden kuluessa tämän päätöksen lainvoimaiseksi tulosta.  


13. Luvan saajan on mitattava toiminnasta aiheutuvaa pölyn määrää ja melutasoa alle 
500 metrin etäisyydellä tuotanto- ja auma-alueista sijaitsevien asuinrakennusten pihoilla 
Keski-Suomen ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla. Tarkkailuohjelma on toimitet-



(27)tava ympäristökeskuksen hyväksyttäväksi kolmen kuukauden kuluessa tämän päätöksen 
 lainvoimaiseksi tulosta. 


14. Keski-Suomen ympäristökeskus voi muuttaa käyttö-, päästö- ja vesistötarkkailuoh-
 jelmaa sekä kaivo-, melu- ja pölytarkkailuohjelmia ja Keski-Suomen TE-keskus kalata-
 loustarkkailuohjelmaa tarpeelliseksi katsomallaan tavalla. Tarkkailuohjelmat on toimitet-
 tava tiedoksi Keuruun kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle.  


Tarkkailutulosten raportointi 


15. Käyttö-, päästö- ja vesistötarkkailun sekä kalataloustarkkailun vuosiraportit on toimi-
 tettava Keski-Suomen ympäristökeskukselle, Keski-Suomen TE-keskukselle ja Keuruun 
 kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle. Kaivo-, melu- ja pölymittausten tulokset on 
 toimitettava Keski-Suomen ympäristökeskukselle ja Keuruun kaupungin ympäristönsuo-
 jeluviranomaiselle. Lisäksi tarkkailujen tulokset on vaadittaessa annettava niiden nähtä-
 väksi, joiden oikeuteen tai etuun tiedot saattavat vaikuttaa. Tarkkailutulosten yhteenve-
 doissa on esitettävä tarkkailussa esiintyneet epävarmuustekijät sekä analyyseissä ja tulos-
 ten laskennassa käytetyt menetelmät. 


Kalatalousmaksu 


16. Luvan saajan on maksettava Keski-Suomen TE-keskukselle vuosittain tammikuun 
 aikana 400 euroa kalatalousmaksua käytettäväksi kalastolle ja kalastukselle aiheutuvien 
 vahinkojen estämiseen hankkeen vaikutusalueella.  


Ennakoimattoman vahingon korvaaminen 


17. Vesistön pilaantumisesta aiheutuvista korvattavista vahingoista, joita ei nyt ole enna-
koitu aiheutuvan, on vahingonkärsijällä oikeus vaatia korvausta ympäristönsuojelulain 
72 §:n mukaisesti ympäristölupavirastolle tehtävällä hakemuksella. 



(28)LUVAN VOIMASSAOLO JA TARKISTAMINEN 


Lupa on voimassa toistaiseksi.  


Luvan saajan on, mikäli se aikoo jatkaa tässä päätöksessä tarkoitettua toimintaa vuoden 
 2012 jälkeen, tehtävä 31.3.2012 mennessä ympäristölupavirastolle lupamääräysten tar-
 kistamista koskeva hakemus. Hakemukseen on liitettävä selvitys vesiensuojelumenetel-
 mien toimivuudesta ja muut ympäristönsuojelulaissa ja -asetuksessa edellytetyt tiedot ja 
 selvitykset.  


Mikäli turvetuotanto lopetetaan ennen vuotta 2013, luvan saajan on vuosi ennen toimin-
 nan lopettamista toimitettava ympäristölupavirastolle alueen jälkihoitoa sekä sen vaati-
 maa tarkkailua ja vesiensuojelutoimia koskeva hakemus. 


ASETUKSEN NOUDATTAMINEN 


Jos asetuksella annetaan tämän luvan määräystä ankarampia säännöksiä tai luvasta poik-
 keavia säännöksiä luvan voimassaolosta tai tarkistamisesta, on asetusta luvan estämättä 
 noudatettava. Luvan voimassaolon ja tarkistamisen osalta sovelletaan muutoinkin ympä-
 ristönsuojelulain 9 luvun säännöksiä. 


RATKAISUN PERUSTELUT 


Luvan myöntämisen edellytykset 


Kun toimintaa harjoitetaan tässä päätöksessä esitetyllä tavalla ja noudatetaan annettuja 
 lupamääräyksiä, toiminta täyttää ympäristönsuojelulain ja jätelain sekä niiden nojalla an-
 nettujen asetusten vaatimukset sekä ne vaatimukset, jotka luonnonsuojelulaissa ja sen no-
 jalla on säädetty. 


Toimittaessa tämän päätöksen mukaisesti turvetuotannosta ei aiheudu terveyshaittaa, 
merkittävää muuta ympäristön pilaantumista tai sen vaaraa, maaperän tai pohjaveden pi-
laantumista, erityisten luonnonolosuhteiden huonontumista, vedenhankinnan tai yleiseltä 
kannalta tärkeän muun käyttömahdollisuuden vaarantumista toiminnan vaikutusalueella 



(29)eikä eräistä naapuruussuhteista annetussa laissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta.  


Lehtosuon turvetuotantoalueen läheisyydessä on ympärivuotista asutusta. Tuotannosta 
 aiheutuvat kohtuuttomat pöly- ja meluhaitat tuotantoalueen lähiasutuksen pihapiirissä 
 voidaan estää lupamääräyksen 5 mukaisilla toiminnan rajoituksilla ja melurajoilla.  


Lehtosuon turvetuotantoalue kokonaisuudessaan on ympäristöministeriön 2.8.1999 vah-
 vistamassa Keski-Suomen seutukaavassa varattu turvetuotantoalueeksi. Alueella ei ole 
 yksityiskohtaisempaa kaavaa. Pyöreäsuon lisäalue on ojitettu, eikä alueella ole todettu 
 luonnonarvoja, jotka estäisivät alueen turvetuotantoon ottamisen.  


Lupamääräysten perustelut 


Päästöjen ehkäisemiseksi ja rajoittamiseksi annettavat määräykset perustuvat parhaaseen 
 käyttökelpoiseen tekniikkaan ja käytäntöön turvetuotannossa Lehtosuon olosuhteissa.  


Vesiensuojelurakenteiden kunnostamista sekä altaiden ja ojien tyhjentämistä koskevat 
 määräykset on annettu, koska näillä toimenpiteillä voidaan vähentää turvetuotannosta ai-
 heutuvaa vesistökuormitusta.  


Melu- ja pölyhaittojen ehkäisemiseksi annetussa määräyksessä on otettu huomioon asu-
 tuksen läheisyys.  


Häiriötilanteisiin varautuminen ja niiden syiden selvittäminen on tarpeen haittojen ennal-
 taehkäisyn kannalta. Poikkeuksellisista tilanteista on ilmoitettava valvontaviranomaiselle, 
 joka voi antaa asiantuntija-apua poikkeustilanteen korjaamiseksi sekä poikkeustilanteesta 
 johtuvien haitallisten ympäristövaikutusten estämiseksi ja vähentämiseksi.  


Haitallisten aineiden maaperään ja vesiin pääsyn estämiseksi sekä maaperän pilaantumi-
 sen ehkäisemiseksi on tarpeen antaa määräys mm. polttoaineiden varastoinnista.  


Jätteen haltijaa koskevat jätelain 6 §:n mukaiset yleiset huolehtimisvelvollisuudet jäte-
huollon järjestämisestä. Jätteistä annettu määräys koskee näitä velvollisuuksia.  



(30) Toiminnan harjoittajan on ympäristönsuojelulain 5 §:n mukaan oltava selvillä toiminnan 
 ympäristövaikutuksista ja -riskeistä sekä vaikutusten vähentämismahdollisuuksista. Tark-
 kailu- ja raportointimääräykset ovat tarpeen valvontaa varten ja ennakoimattomien va-
 hinkojen varalta.  


Alueen jälkihoidon suunnitelmallisuus on tarpeen vesiensuojelun järjestämiseksi. Käy-
 töstä poistuneiden alueiden kuormitus ei lopu välittömästi tuotannon loppuessa, vaan 
 alenee asteittain. Siksi myös käytöstä poistuneiden alueiden vedet on johdettava vesien-
 käsittelyrakenteiden kautta. 


 Kalatalousmaksun suuruutta arvioitaessa on otettu huomioon kuormitus, alueella käytet-
 tävät vesiensuojelumenetelmät, vesistön ominaisuudet ja kalatalouskäyttö. 


VASTAUS LAUSUNTOIHIN JA VAATIMUKSIIN 


Keski-Suomen ympäristökeskuksen vaatimukset on otettu huomioon lupamääräyksissä 
 näkyvällä tavalla. 


Keski-Suomen TE-keskuksen vaatimukset kalasto- ja kalastusvaikutusten tarkkailusta 
 sekä kalatalousmaksusta on otettu huomioon lupamääräyksissä. 


Keuruun kaupungin ympäristölautakunnan vaatimukset vesistökuormituksen vähentämi-
 sestä ja rakenteiden kunnossapidosta on otettu huomioon lupamääräyksissä 1, 2 ja 3, pö-
 ly- ja meluhaittojen ehkäisemisestä ja niiden tarkkailusta lupamääräyksissä 5 ja 13, polt-
 tonesteiden varastoinnista lupamääräyksessä 6 ja jätehuollosta lupamääräyksessä 7 näky-
 vällä tavalla. Tarkkailujen tulokset on toimitettava Keuruun kaupungin ympäristönsuoje-
 luviranomaiselle.  


Muistutus 1 on otettu huomioon Sammalisen veden laadun tarkkailua koskevassa lupa-
määräyksessä 10. Särkijärven tarkkailua ympäristölupavirasto ei pidä tarpeellisena, koska 
järvi on matala ja veden viipymä siellä on lyhyt. Järveen tulevaa turvetuotannon kuormi-
tusta on sen sijaan tarkkailtava lupamääräyksen 10 mukaisesti. Ennakoimattomista va-
hingoista on annettu lupamääräys 17.  



(31)Muistutuksen 2 johdosta ympäristölupavirasto katsoo, että ennalta arvioiden Lehtosuon 
 turvetuotannon kuormituksen vaikutukset Kolonjärven veden laatuun ovat hyvin vähäi-
 siä. Kolonjärven vesistökuormitus tulee pääosin muista lähteistä kuin Lehtosuon turve-
 tuotantoalueelta. Ennakoimattomista vahingoista on annettu lupamääräys 17. 


Muistutuksen 3 johdosta Sammalisen vedenlaadun tarkkailun osalta viitataan lupamäärä-
 ykseen 10, joka edellyttää tarkkailua kaksi kertaa vuodessa otettavin näyttein. Muiden 
 muistutuksessa mainittujen järvien vedenlaadun tarkkailu ei sen sijaan ole tarpeen, koska 
 Särkijärvi on suhteellisen matala ja veden viipymä siellä on lyhyt ja Kolonjärven, Asun-
 tajärven ja Pohjoisjärven vesistökuormitus tulee pääosin muista lähteistä kuin Lehtosuon 
 turvetuotantoalueelta. Kaksi kertaa vuodessa otettavilla vesistönäytteillä saadaan riittävä 
 kuva vedenlaadun keskimääräisestä tilasta. Kuormitusnäytteitä otetaan sen sijaan viisi 
 kertaa vuodessa ja niiden tulosten perusteella selvitetään kuormituksen vuodenajoittaista 
 vaihtelua. Vaikutuksia alapuolisen vesistön kalastoon ja kalastukseen on määrätty tark-
 kailtavaksi Keski-Suomen TE-keskuksen hyväksymällä tavalla.  


Lehtosuon laskeutusaltaiden ja pintavalutuskentän mitoituksen tulee lupamääräyksen 1 
 mukaan olla ympäristöministeriön ohjeiden mukaiset, minkä lisäksi tuotannossa jo ole-
 valla alueella ylivuotokentät ja virtaamansäätö tasaavat laskeutusaltaille tulevan veden 
 määrää. Vesiensuojelurakenteita on kunnostettava ja huollettava säännöllisesti ja ne on 
 tyhjennettävä tarvittaessa, mutta kuitenkin vähintään kerran vuodessa. Ympäristölupavi-
 rasto katsoo, että päätöksen mukaiset vesiensuojelurakenteet ovat Lehtosuon oloissa par-
 haan käyttökelpoisen tekniikan mukaiset.  


Vahinkojen korvaamista koskevien vaatimusten tekeminen kuuluu vahinkoa kärsineille.  


Muistutuksen 4 johdosta viitataan lupamääräykseen 1 ja edellä muistutuksen 3 johdosta 
 lausuttuun.   


Muistutuksen 5 johdosta viitataan lupamääräykseen 10, jonka mukaan Sammalisen ve-
denlaadun seurannan lisäksi luvan saajan on vuonna 2008 tehtävä selvitys Sammalisen 
sedimenttiin kertyneistä eloperäisistä lietteistä. Määräyksellä selvitetään, onko toiminta 
aiheuttanut kiintoaineen kulkeutumista Sammaliseen. Järven kunnostamista koskevaa 
vaatimusta ympäristölupavirasto pitää ennenaikaisena. Ympäristölupa-asian yhteydessä 



(32)voidaan tutkia vain vesistön pilaantumisesta aiheutuvia vahinkoja koskevia korvausvaa-
 timuksia. Muistuttajan katselmustilaisuudessa esittämä kaivon kuivumiseen perustuva 
 vaatimus on tässä asiassa jätettävä tutkimatta.  


Muistutusten 6 ja 7 johdosta viitataan lupamääräyksiin 5, 12 ja 13, jotka koskevat muis-
 tuttajien kaivoveden määrän selvittämistä sekä tuotannosta aiheutuvien melu- ja pölyhait-
 tojen ehkäisemistä. Muut kuin vesistön pilaantumisesta aiheutuvia vahinkoja koskevat 
 korvausvaatimukset kuuluvat käsiteltäväksi käräjäoikeudessa.  


SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET 


Ympäristönsuojelulaki 41 §, 42 §, 43 §, 44 §, 45 §, 46 §, 52 §, 55 §, 56 §, 62 §, 72 § ja 90 § 
 Ympäristönsuojeluasetus 19 §, 30 § ja 37 §  


Jätelaki 4 §, 6 §, 12 §, 15 §, 51 § ja 52 § 


KÄSITTELYMAKSU 


 Päätöksestä peritään käsittelymaksu 2 940 euroa (turvetuotantoalue 30 – 300 ha). 


Ympäristönsuojelulain 105 § (86/2000). 


Ympäristöministeriön asetus ympäristölupaviraston maksullisista suoritteista 
 (1238/2003). 


PÄÄTÖKSESTÄ TIEDOTTAMINEN 


Ympäristönsuojelulain 54 §:n ja ympäristönsuojeluasetuksen 23 §:n mukaisesti päätös 
 toimitetaan luvan saajalle, Keski-Suomen ympäristökeskukselle, Keski-Suomen TE-
 keskukselle, Keuruun kaupungin ympäristön- ja terveydensuojeluviranomaisille, Keu-
 ruun kaupungille ja Suomen ympäristökeskukselle.  


Päätöksen antamisesta ilmoitetaan lisäksi niille, joille on annettu hakemuksesta erikseen 
tieto.  



(33)Tieto päätöksestä julkaistaan Suur-Keuruu -nimisessä lehdessä. 


MUUTOKSENHAKU 


Päätökseen haetaan muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta valittamalla. 


Asian käsittelystä perittävästä maksusta valitetaan samassa järjestyksessä kuin pääasias-
 ta. 


Valitusaika päättyy keskiviikkona 23.11.2005. 


Muutosta tähän päätökseen saa hakea 


1) se, jonka oikeutta tai etua asia saattaa koskea, 


2) rekisteröity yhdistys tai säätiö, jonka tarkoituksena on ympäristön-, terveyden- tai 
 luonnonsuojelun taikka asuinympäristön viihtyisyyden edistäminen ja jonka toiminta-
 alueella toiminnan ympäristövaikutukset ilmenevät, 


3) toiminnan sijaintikunta ja muu kunta, jonka alueella toiminnan ympäristövaikutukset 
 ilmenevät, 


4) alueellinen ympäristökeskus sekä toiminnan sijaintikunnan ja vaikutusalueen kunnan 
 ympäristönsuojeluviranomainen ja 


5) muu asiassa yleistä etua valvova viranomainen. 


 Valitusosoitus liitteenä. 



(34)Määräaika ja valitusmenettely 


Määräaika valituksen tekemiseen on kolmekymmentä (30) päivää tämän päätöksen antamispäi-
 västä sitä määräaikaan lukematta. Jos määräajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, lauantai, itsenäi-
 syyspäivä, vapunpäivä, jouluaatto tai juhannusaatto, valitusaika jatkuu vielä seuraavana arkipäivänä. 


Valituskirjelmä liitteineen on toimitettava Itä-Suomen ympäristölupaviraston kirjaamoon viimeis-
 tään 23.11.2005 ennen virka-ajan päättymistä. 


Käyntiosoite:    Minna Canthin katu 64 B, Kuopio 


 Postiosoite:  PL 69, 70101 Kuopio 


Puhelin:   020 490 120  Telekopio: 020 490 4999 


 Sähköposti:  kirjaamo.isy@ymparisto.fi 


 Virka-aika:  klo 8.00 - 16.15 


Valituksen lähettäminen postitse, telekopiona tai sähköpostina tapahtuu lähettäjän vastuulla. Vali-
 tuskirjelmän on oltava perillä määräajan viimeisenä päivänä ennen virka-ajan päättymistä. Sähköi-
 sesti (telekopiona tai sähköpostina) toimitetun valituskirjelmän on oltava toimitettu niin, että se on 
 käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä määräajan viimeisenä päivänä ennen virka-
 ajan päättymistä. 


Valituskirjelmän sisältö 


Valituskirjelmässä, joka osoitetaan Vaasan hallinto-oikeudelle, on ilmoitettava 
 - päätös, johon haetaan muutosta  


- miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta 
 - mitä muutoksia päätökseen vaaditaan tehtäväksi 
 - perusteet, joilla muutosta vaaditaan. 


Valituskirjelmässä on ilmoitettava valittajan nimi ja kotikunta. Jos valittajan puhevaltaa käyttää hä-
 nen laillinen edustajansa tai asiamiehensä tai jos valituksen laatijana on joku muu henkilö, valitus-
 kirjelmässä on ilmoitettava myös tämän nimi ja kotikunta. 


Valituskirjelmässä on lisäksi ilmoitettava postiosoite, puhelinnumero ja mahdollinen sähköpostiosoi-
 te, joihin asiaa koskevat ilmoitukset valittajalle voidaan toimittaa. 


Valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen on allekirjoitettava valituskirjelmä. 


Valituskirjelmään on liitettävä  


- ne asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimitettu 
 viranomaiselle 


- valtakirja, jos valittaja käyttää asiamiestä, tai toimitettaessa valitus sähköisesti selvitys asiamiehen 
 toimivallasta. 


Valituskirjelmä liitteineen, lukuun ottamatta valtakirjaa, on toimitettava kaksin kappalein. 


Oikeudenkäyntimaksu 


Muutoksenhakuasian käsittelystä Vaasan hallinto-oikeudessa peritään muutoksenhakijalta oikeu-
denkäyntimaksua 80 euroa. Maksusta ja maksuvelvollisuudesta vapautuksesta eräissä tapauksissa 
on säädetty tuomioistuinten ja eräiden oikeushallintoviranomaisten suoritteista perittävistä maksuista 
annetussa laissa. 
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